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Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na návrh tříčlánkového tramvajového vozidla a na

klimatizaci prostorů pro cestující. Spolu s rozvojem nových technologií vzniká nová moderní

pokroková doba a s ní dochází i k rozvoji celého technického průmyslu, včetně kolejových

vozidel. Už v dřívějších dobách se stala tramvaj jedním z nejvíce využívaných a významných

dopravních prostředků. Jedním z plusů je, že se pohybuje po vlastní dráze, čímž je umožněna

přeprava cestujících i při dopravní zácpě. Další výhodou oproti automobilům je ekologická

šetrnost.

První kapitola diplomové práce se bude zabývat návrhem tříčlánkového tramvajového

vozidla. V úvodu práce jsou uvedeny základní informace o tramvajovém vozidle, jeho výhody

a nevýhody. Dále jsou představena jednotlivá uspořádání prostorů pro cestující, rozmístění

podvozků a řešení základních příčných rozměrů vozidla.

V druhé části práce jsou uvedeny základní pojmy spojené s klimatizací, určené požadavky

a předpisy dané normou. Následuje výpočet vytápěcího, ale také chladícího výkonu. S tím

jsou samozřejmě spjaty i návrhy izolací jednotlivých částí skříně. V neposlední řadě bude

řešen výběr možné klimatizační jednotky s jeho upevněním na střechu jednoho článku.

V další kapitole bude řešen návrh zabudování klimatizační jednotky a rozvodů vzduchu.

Nejdřív bude ukázána konstrukce navržené střechy a poté samotné upevnění klim. jednotky.

Jako další následuje ukázka navrhovaných rozvodů vzduchu se simulací proudění.

Hlavním cílem práce je objasnit problémy a zpřístupnit informace, které při výpočtu

výkonů klimatizace můžou nastat. U tramvajového vozidla, ale také u jiných dopravních

prostředků se klade velký důraz na úsporu hmotnosti a především na ekologičnost.
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1 Rešerše současných tramvajových tříčlánkových vozidel

Tramvajové vozidlo je obecně jedním z velmi významných dopravních prostředků městské

hromadné dopravy. Využívá se hlavně ve městech s počtem obyvatel nad 100 000. Jednou z

hlavní výhod je např., že se pohybuje po vlastní dráze. Tím je umožněna doprava cestujících i

při dopravní zácpě. Jako další výhoda může být uvedena ekologická šetrnost vůči ovzduší na

rozdíl od silničních dopravních prostředků.

1.1 Koncepce tříčlánkových nízkopodlažních tramvajových vozidel

Tříčlánkové tramvajové vozidlo může být rozděleno do 5 základních koncepcí. Jednotlivé

koncepce tramvajového vozidla závisí především na druhu podvozku. Ten může být trakční

nebo běžný. Další rozdělení je podle možnosti natočení podvozku při průjezdu obloukem.

Podvozek, který se může natáčet okolo svislé osy neomezeně, se nazývá otočný. Z toho

vyplývá i druhý typ, který se jmenuje neotočný. Dalším prvkem, který neodmyslitelně patří ke

každé koncepci je vazba mezi články. Vazba může být různá, podle toho o jaký druh

koncepce se jedná.

Neodmyslitelně patří k tramvajovému vozidlu i údaje o jeho výkonu, počtu trakčních

motorů a především to, zda se tramvaj bude pohybovat v jednom směru nebo v obou směrech.

To má za následek změny v počtu dveří a uspořádání prostoru pro cestující.

5 základních koncepcí tříčlánkového tramvajového vozidla:

Obrázek 1.1: tříčlánková tramvaj s dvěma krajními články s neotočnými podvozky obvyklé koncepce

a jedním neseným článkem [3]

Obrázek 1.2: tříčlánková tramvaj se dvěma delšími krajními články s otočnými podvozky a jedním

středním krátkým článkem s neotočným podvozkem [3]

Obrázek 1.3: tříčlánková tramvaj se čtyřmi otočnými podvozky [3]
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Obrázek 1.4: tříčlánková tramvaj se třemi neotočnými podvozky pod každým článkem [3]

Obrázek 1.5: tříčlánková tramvaj se dvěma otočnými podvozky pod čelem a dvěma otočnými

podvozky pod kloubovým spojením článků [3]

1.2 Podrobný popis základních koncepcí tříčlánkových tramvajových

vozidel

1.2.1 Tříčlánková tramvaj s dvěma krajními články s neotočnými podvozky a

středním neseným článkem

Tato tramvaj se skládá ze tří článků se dvěma podvozky, které jsou neotočné. Její hlavní

nevýhodou je větší opotřebení kolejnic a kol při průjezdu obloukem. Zjednodušeně řečeno,

dochází k natáčení celé hmotnosti článku okolo svislé osy při průjezdu obloukem. Důvodem

tohoto nepříznivého vlivu jsou neotočné podvozky. Z hlediska konstrukce a výroby je vozidlo

velmi jednoduché. Další nevýhodou u této koncepce je malý podíl nízké podlahy. [3]

Obrázek 1.6: tříčlánková čtyřnápravová tramvaj [3]

Vazby mezi články, které jsou důležité pro provoz tohoto druhu tramvaje, jsou vidět na

obrázku. Kloub dva musí umožňovat kývavý pohyb a zároveň otáčení okolo svislé osy. U

kloubu jedna je pouze podmínka otáčení okolo svislé osy.

Jako příklad řešení tohoto typu tramvaje můžeme uvést např. tramvajové vozidlo od firmy

INEKON typ TRIO, tramvaj Citadis ALSTOM a od firmy ŠKODA Anitra 03T.
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Obrázek 1.7: příklad I

1.2.2 Tříčlánková tramvaj se dvěma delšími krajními články s otočnými podvozky a

jedním středním krátkým článkem s neotočným podvozkem

Následující koncepce je vylepšením tramvaje předchozí. Pomocí otočných podvozků zde

nedochází k takovému opotřebení kol a kolejnic. Střední článek není už nesený, ale je umístěn

na neotočném podvozku. Vazba mezi skříněmi je podobná předchozí koncepci, s tím

rozdílem, že kloubu tři musí být umožněn podélný a příčný kývavý pohyb. Zasahování

podvozku do prostoru skříně středního článku je u této koncepce velmi závažná nevýhoda.

[3]
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Obrázek 1.8: tříčlánková šestinápravová tramvaj [3]

Příklad takové tramvaje je vozidlo s typovým označením Tango od firmy STADLER a

FLEXITY Swift firmy BOMBARDIER.

Obrázek 1.9: příklad II

1.2.3 Tříčlánková tramvaj se čtyřmi otočnými podvozky

Tramvajové vozidlo se skládá ze tří článků se čtyřmi otočnými podvozky. Dva jsou

umístěné pod krajními články a dva pod středním článkem tramvaje. Průjezd směrovými a

výškovými oblouky zajišťují klouby, které umožňují podélný, příčný výkyvný pohyb a otočný

pohyb kolem svislé osy. Koncepce této tramvaje může být o něco delší než předchozí dva

případy. Při porovnání s ostatními typy se zvýší hmotnost vozidla asi o 2500-3500 kg. Tento

nárůst hmotnosti lze považovat za nevýhodu. [3]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2013/2014

Katedra konstruování strojů Jiří Schön

17

Obrázek 1.10: tříčlánková osminápravová tramvaj [3]

Konkrétní příklad pro tento typ koncepce je typ BOMBARDIER FLEXITY Classic, který

je uveden na obrázku níže.

Obrázek 1.11: příklad III

1.2.4 Tříčlánková tramvaj se třemi neotočnými podvozky pod každým článkem

Tato koncepce tříčlánkového tramvajového vozidla obsahuje tři neotočné podvozky pod

každým článkem. Jedna náprava na podvozku je vždy trakční, druhá běžná. Pohyb vozidla

zajišťují klouby podobné jako v předchozím případě. Toto tramvajové vozidlo se také nazývá

„Brémská tramvaj“. [3]
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Obrázek 1.12: tříčlánková „Brémská“ tramvaj [3]

1.2.5 Tříčlánková tramvaj se dvěma otočnými podvozky pod čelem a dvěma otočnými

podvozky pod kloubovým spojením článků

Realizace tramvajového vozidla tohoto typu je na obrázku níže. Pod krajními články jsou

otočné podvozky, které mají posunutou svislou osu otáčení okolo skříně. Tím je odstraněno

omezení podílu nízké podlahy a nadměrné opotřebovávání kol a kolejnic. Další dva podvozky

jsou vloženy mezi články. Tímto způsobem odpadá vazba mezi články. V podstatě vše

zajištuje spojení mezi podvozkem a článkem. [3]

Obrázek 1.13: tříčlánková kloubová tramvaj [3]


[…]

2

Qb (winter) 30,16 kW

Heat Load_Template_Aljesky_Praha_140331_V1.xls Calculation Name Page 1

Rail Project Load Analysis Project Name

Solar Radiation:

Windows - walls (one side only): 28,0665 m
2

Windshield back: 3,464 m
2

Windshield front: 0 m
3

Choose the latitude:

Solar Intensity: W/m
2

W/m
2

W/m
2

W/m
2

W/m
2

North East South West Horizont.

84 605 323 84 501

Shading Factor (windshield): 0,8 0 m2

Shading Factor (walls): 0,43

N 0,00 kW

E 7,30 kW

S 0,90 kW 28 m2 28 m2

W 1,01 kW

Qsolar 9,21 kW 3 m2

Passengers:
No.of passangers: 238

Sensible Latent Total

Heat load: 95 25 120 W/per

Sensible Latent Total

Qpass 22,61 5,95 28,56 kW

Fresh Air: summer winter

Fresh Air per pers.: 12 m
3
/h 12 m

3
/h

Fresh Air Flow: 2856 m
3
/h 2856 m

3
/h

Sensible Latent Total

Qfresh air (summer) 5,31 11,89 17,20 kW

Qfresh air (winter) 33,22 0,00 33,22 kW

Door Infiltration:

No. on 1 side Height Width

Door Dimensions: 3 2 0,8 m

Opening cycles: 30 cycles/h 20 seconds

summer winter

Infiltrated Air Flow: 537 m
3
/h 1 571 m

3
/h

Sensible Latent Total

Qinfiltration air (summer) 1,00 2,24 3,24 kW

Qinfiltration air (winter) 18,27 0,00 18,27 kW

Heat Load_Template_Aljesky_Praha_140331_V1.xls Calculation Name Page 2

Rail Project Load Analysis Project Name

Summary: summer

Sensible Latent Total

Qbody 16,14 - 16,14 kW

Qpass 22,61 5,95 28,56 kW

Qfresh air 5,31 11,89 17,20 kW

Qinfiltration air 1,00 2,24 3,24 kW

Qsolar 9,21 - 9,21 kW

Qblower + HVAC heat gain 4,5 - 4,5 kW

Qlighting+other heat sources 3 - 3 kW

Total heat gains 61,78 20,08 81,86 kW

Total net cooling capacity 81,86 kW

(On the refrigeration circuit side)

Total cooling capacity of the unit(s) 77,36 kW

(On the air side)
Sensible heat ratio 0,75

SUMMARY winter

Sensible Latent Total

Qbody 30,16 - 30,16 kW

Qpass kW

Qfresh air 33,22 0 33,22 kW

Qinfiltration air 18,27 0 18,27 kW

Qsolar 0,00 - 0,00 kW

Qblower - 0 kW

Total heat losses 81,66 kW

Sensible heat ratio 1,00

Total Heating Required 81,66 kW

Overhead Heating Available (LRV HVAC unit(s)) 24,00 kW

Floor Heat Required 57,66 kW

Sensible for psychrometric 51 965 W

Latent for psychrometric 8 188 W

Heat from blowers 4 500 W

Fresh air for psychrometric 48 m3/min

Total air flow per vehicle 142 m3/min

Heat Load_Template_Aljesky_Praha_140331_V1.xls Calculation Name Page 3

VYTVOŘENO VE VÝUKOVÉM PRODUKTU SPOLEČNOSTI AUTODESK
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A A
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D D
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F F

G G

H H

I I

J J

K K

L L

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERSITY
V PLZNI

KATEDRA KONSTRUOVÁNÍ STROJŮ

NÁZEV ISO 16016

SCHVÁLIL

TECH.REFERENT

PROMÍTÁNÍ MĚŘÍTKO HMOTNOST

ZM
ĚN

A

DATUM

DATUM

DATUM

ČÍSLO VÝKRESU SESTAVY

ČÍSLO SEZNAMU POLOŽEK

TYP DOKUMENTU

ČÍSLO VÝKRESU

LISTŮ/LIST

IN
DE

X

MATERIÁL

KRESLIL

ROZMĚR - POLOTOVAR

PŘESNOST ISO 2768 - mK
TOLEROVÁNÍ ISO 8015

1810
427566002350545023506600

RAMPA 1:18 1:181:181:181:18

PODLAHA 350 OD T.K. T.K. 350PODLAHA 350 OD T.K. T.K. 500T.K. 500 T.K. 500

T.K. 350

T.K. 350
1:8 1:8 1:8 1:8 1:8 1:8 1:8 1:8

ROZCHOD
HMOTNOST PRÁZDNÉ TRAMVAJE
POČET MÍST K SEZENÍ
POČET MÍST PRO INVALIDNÍ VOZÍKY
PLOCHA PRO STOJÍCÍ CESTUJÍCÍ
POČET MÍST KE STÁNÍ
MAX. OBSADITELNOST TRAMVAJE
HMOTNOST MAX. OBSAZENÉ TRAMVAJE
MAXIMÁLNÍ HMOTNOST NA NÁPRAVU
MAXIMÁLNÍ RYCHLOST
MINIMÁLNÍ POLOMĚR PROJÍŽDĚNÉHO OBLOUKU
PEVNOSTNÍ PARAMETRY TRAMVAJE VYHOVUJÍ
PODÍL NÍZKÉ PODLAHY TRAMVAJE
POČET TRAKČNÍCH PODVOZKŮ
POČET BĚŽNÝCH PODVOZKŮ

1435 mm
39000 ± 10% kg
94
1
36 m2
144
382+1
65810 ± 5% kg
8300 kg
65 km/h
R20 m
EN 12663
100 %
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atedra konstruování strojů

39000 kg

TRAM-00-00-01

7.11. 2013
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Tříčlánková
nízkopodlažní tramvaj
ALJESKY

Schön Jiří
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