Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh tříčlánkového tramvajového vozidla se zaměřením na podrobný návrh klimatizace prostorů pro cestující

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jiří Schöň

Studijní obor: N 2301 Strojní inženýrství, Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Petr Heller, CSc.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byla poměrně široký, jednak návrh vozidla, jednak řešení klimatizace prostorů pro cestující. Práci zadala firma VKV s.r.o., která úspěšně působí v oblasti tramvajových vozidel. Diplomant v práci uvedl různé možnosti řešení tříčlánkového tramvajového vozidla, rozhodl se pro jednu ze standardních variant. Potom se soustředil na řešení klimatizace prostoru pro cestující. Zabýval se problémy ve velké šíři i hloubce. Cíl práce byl splněn vyčerpávajícím způsobem.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Řešení, ke kterému dospěl, splňuje požadavky evropských norem pro oblast klimatizace. Spolupracoval se zadavatelem i s výrobcem klimatizace firmou Thermo King. Řešení splňuje požadavky na tepelnou pohodu cestujících. Je zde vyváženě uplatněna teorie i vlastní přístup. Zabýval se problémy do hloubky. Přílohy jsou bohaté, překračují obvyklý standard.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty jsou zde široce uplatněny, dokumentují znalost výpočtů z termodynamiky i výpočty podle norem pro klimatizaci kolejových vozidel. Výkresová dokumentace je obsažná, zpracovaná až do posledních detailů.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je přesný, kultivovaný, používá přesné formulace technických detailů. Grafická úprava je bezvadná, kapitoly jsou členěny přehledně a systematicky. Tabulky a grafy vhodně doplňují text. Dokumentace v přílohách je bohatá.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Diplomant při řešení pracoval iniciativně, zcela samostatně. Konzultoval pravidelně jak s vedoucím diplomové práce, tak s konzultantem. Navíc spolupracoval i s výrobcem klimatizace. Rozsah práce značně překračuje zadání. Zpracování je na výborné úrovni. Celkový dojem z práce je příznivý, práce nemá slabé stránky.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Nemám připomínky, pouze slova uznání za perfektní práci.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhovět ---~~

Datum: 2014-05-26

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jiří Schön

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
--~~velmi dobře~~--
--~~dobře~~-----
--~~nevyhověl~~----

Datum: 2014-05-26

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte